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Abstrakt

Stres je faktorem, který významně ovlivňuje letové schopnosti pilota. Tato práce se zaměřila

na speciální příklad zátěžové situace – praktickou zkoušku pro piloty ve výcviku a zkoumala

možnost implementace techniky krátkodobé relaxace založené na hlubokém dýchání, kterou

mohou piloti žáci ve stresových situacích aplikovat před zkušebními lety, a popřípadě při

jiných životních událostech se zvýšenou zátěží. Experiment zahrnoval celkem 18 účastníků

rozdělených do dvou skupin – analyzovanou a kontrolní. Účastníci museli provést sérii dvou

letů (zkušební a hodnotící) s provedením relaxační techniky mezi těmito dvěma lety v případě

analyzované skupiny. Během experimentu byla zaznamenávána srdeční frekvence spolu s

letovými parametry. Po statistické analýze dat byla zvolená technika hlubokého dýchání

shledána účinnou pro krátkodobé snížení stresu, nezlepšila však schopnosti pilotů při

zkušebním letu, nejspíše z toho důvodu, že její účinky netrvají dostatečně dlouho.

Klíčová slova: stres, praktické vyšetření, výkon pilota, protistresová opatření, relaxace
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Abstract

Stress is a factor significantly affecting the pilot’s flying abilities. This thesis focused its scope

on a special example of a stressful situation – practical exam for student pilots – and

investigated the possibility of implementing a short-term relaxation technique based on deep

breathing that can be applied by stressed students before their check rides and possibly before

other stressful events in the pilot’s life. It involved a total of 18 participants split into equal

control and treatment groups who were required to perform a series of two flights (trial and

examination) with a treatment period for the treatment group in between. The participants’

heart rate data were recorded throughout the experiment, together with their flight performance

during simulated flights. After statistical analysis, the selected breathing technique was found

effective in short-term stress reduction, however, it did not improve the pilot’s ability during

the check ride, possibly because its effects last long enough.

Keywords: stress, practical examination, piloting performance, coping, relaxation
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Introduction

In this day and age, we take aviation as a basic and integral part of our lives. Although flying

has been around for over a century and the industry has achieved tremendous technological

progress on its path from the first Wright brothers’ flight to a 17-hour non-stop service between

Tel Aviv and Melbourne, one element of the whole system has remained unchanged – the

human being is fundamentally not suited for flying. In the most basic terms, obviously, people

do not have a physical ability to fly and not even sensors, for example, to feel their altitude or

speed. However, while these can be compensated for by instruments, the issue does not end

here and continues deep into the psychological aspects of the human being. Flying is a

challenge – it comes with operating complex systems, difficult weather, competitive market,

and a great responsibility for other people’s lives. Pilots react naturally to these demands – by

showing stress. Despite the crucial role this defensive mechanism played in the evolution of

the human species, it has few pros for pilots. Moreover, when the situation demands the most

from them, stress can actually impair their performance [1].

As even the most experienced pilots sometimes are unable to keep functioning under the

influence of high stress, it comes as no surprise that it can be an enormous factor for student

pilots who have just started their professional path [2]. Regardless of the field of studies,

education demands create anxiety for any student, but for a student pilot, these two factors

combine, especially at the most responsible moments – their practical examinations. The

consequences of this phenomenon are visible everywhere – between study results and flight

safety [3].

Therefore, this thesis will investigate stress with a focus on the effects of stress on the piloting

performance and psychophysiological state of pilot students during practical examination and

will aim to test a possible solution to cope with it. It will be done through a detailed review of

the available literature followed by a practical experiment trying to prove the viability of a

short and simple solution for student pilots in need wherever and whenever they require it.
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Chapter 1 – Current State of the Art Analysis

1.1. Literature Review

Stress and stress in aviation in particular represent a broad topic that can be considered from

various viewpoints and in different manifestations. Therefore, this literature review will dive

deep into the biological mechanisms of stress, its specific effects on human cognitive and

physiological abilities, and the way it influences the pilot’s performance in execution of flying

tasks. A separate discussion within this chapter will be dedicated to stress in students and

during examinations. Various approaches to coping with stress will also be considered.

1.1.1. Physiological background of stress

Sustaining life requires a number of conditions to be maintained. One can view it as supporting

a complex equilibrium: living organisms must remain at a certain temperature, keep

exchanging energy, and, for instance, run the required chemical reactions in order to remain

functional – this is known as homeostasis. However, the surrounding environment might

occasionally challenge this balance, necessitating an appropriate response. Thus, for example,

humans have evolved sweating as a response to excessive heat. Such adverse conditions,

whether internal or external in nature, are called stressors. Hence, the aforementioned adaptive

reaction that occurs when the homeostasis is endangered or is perceived to be so is termed

stress [4].

For the human being, stressors can be generally categorized as physiological and

psychological. A severe bleeding is an example of a physiological stressor, while anxiety a

student experiences before an exam illustrates a psychological stressor. The detection

mechanisms differ depending on the type of stressor: the former is recognized in the brainstem

based on neural signals of pain or inflammation, whereas a response to the latter is triggered

by areas of the brain involved in emotional processing. Regardless of the stressor type, the

reactions to the aforementioned factors will both lead to activation of the stress system in a

coordinated manner [5].

Stress response is largely formed by the activity of the Autonomic Nervous System (ANS). It

is the branch of the nervous system that is involved in the regulation of body functions by

secretion of hormones – biologically active substances. It is represented by a number of glands

throughout the organism, however, in terms of its specific branches involved in this process,
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Sympathetic Nervous System (SNS) and Parasympathetic Nervous System (PNS) can be

distinguished. SNS is often referred to as the “fight or flight system”, implying its influence of

triggering high arousal and active states. However, the function of PNS is seemingly opposed

to it and is termed “rest and digest”: it governs processes related to relaxation and resources

restoration [6].

Coordinated activity of the two ANS branches addresses a particular stressor. Such responses

can be divided into specific and non-specific. The non-specific reaction is basically known as

the General Adaptation Syndrome (GAS), which will develop according to the same pattern

independent of the reason. GAS normally progresses in three stages: alarm phase, resistance

phase, and exhaustion phase [5; 7; 8].

The initial alarm phase is described by researchers as a body’s “call to arms” for the organism

defense mechanisms against the stressor. This stage is characterized by various manifestations

of shock proportional to the threat. The biological mechanism of this phase activation is

complex and is facilitated by a release of neuromediators and various hormones, the most

notable of which is adrenaline. This process induces changes throughout practically any part

of the body. In terms of the cardiovascular system, the cardiac output in increased, the vessels

constrict, redistributing the blood across the body, and the blood pressure increases to support

the functioning of the skeletal muscles in the anticipated physical activity. Adrenaline releases

the reserves of sugar stored in the liver by activating the process of glycogenolysis.

Gastrointestinal activity is inhibited in order to free up more blood capacity. From the

standpoint of neurobehavioral changes, pupil dilation and an increase in alertness and anxiety

can be noted. It results in a general decrease in psychological and muscular fatigue. This arousal

and the alarm phase in general cannot be sustained for a prolonged period of time [5; 8; 9].

The second phase, resistance, is attributed to a more controlled reaction and engagement of

adequate mechanisms to combat the stressor. The observed response is generally opposed to

that during the alarm phase: for instance, blood concentration and body weight tend to return

to the normal. The physiological background of this phase largely relies on releasing the

hormone of cortisol. It enables the required performance to be maintained as additional energy

is made available through break-up of fats into glucose through the process of gluconeogenesis.

This hormone additionally suppresses immune and allergic responses. This stage, depending

on the available energy reserves, can be maintained for months [5; 8; 10].
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As the organism’s capabilities to resist the stressor are depleted, the final stage of GAS occurs

in the form of exhaustion. Its effects show significant similarity to those displayed during the

initial alarm response. If the stressor is removed, the body will eventually return to the

homeostatic state, however, if allowed to persist, the stage of exhaustion will lead to an

irreversible depletion of adaptation mechanisms and eventual death.

1.1.2. Stress model

As it has been mentioned before, stress is a biological response of an organism to the demands

placed on it. However, the relationship between the stressor and the resulting reaction is

complex and depends on the past experience of the individual and their biological and

psychological properties. This relationship is described by a stress model suggested by Cox in

1978 [11]. Its schematic representation is given below in Figure 1.

As it is visible in the figure, stress starts with the actual stressor and the actual ability to cope

with this threat which pass through the individual’s perception and undergo further processing

and evaluation. It determines the subjective mental picture of the situation which defines the

severity of the physiological and psychological responses. Together, they form the resulting

outcome of the situation. Since the stress response is largely affected by the perception of the

stressor and the subjective ability, the result of previous events affects the perception of future

encounters with similar demands and hence the following performance.

To conclude, this stress model views the stress as a subjective phenomenon which, therefore,

is different among individuals and is considerably affected by their past experience. It explains


[…]


psychophysiological state of the participants during the examination flight following the

practice. This is shown by the absence of statistically significant differences between

measurements 2 and 4 (the trial and examination flights) for both groups in terms of SDNN

and RMSSD values.

It is important to note that the only conclusion that can be made from the available data so far

is the short-term efficiency of the selected relaxation technique in terms of improving the

psychophysiological state of the participants. Since its effects did not last into the examination

flight, it does not imply that any relaxation cannot improve the flight performance. It is still

possible that there exists some other form of relaxation that either has longer effects or can be
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practiced during the flight, positively affecting the pilot’s ability to handle the examination

anxiety.

The importance of developing such a technique is supported by the attitudes of the majority of

pilot students who report that practical exams are the most stressful events in their studies and

professional training. In addition, given the fraction of students who highly believe in the

efficiency of relaxation technique to reduce their exam anxiety and see such stress as a factor

impairing their performance, it can be expected that they will be interested in a possible

solution.

Even though based on the present information, it is not possible to suggest a relaxation solution

for examination situations, the results confirm the importance of flying practice as shown by

the significant improvement of flying performance between the trial and the examination flight.

It proves the significance of familiarity of the students pilots with the equipment used and the

profiles flown.

With regards to the overall attitudes of the participants, it can be noted that they were found

similar to previous studies. Beside the stress from check rides, the students reported financial

concerns as their number two and, in some cases, number one priority. In addition, the majority

of students still believe that stress improves their performance. It indicates that general attitudes

of pilot students have not changed in 7 years since the last available survey.

While not being the primary target of this research, some additional observations can be made

based on the participants’ division into ones who passed and ones who failed. The examination

of their HRV data in terms of SDNN and RMSSD revealed that students who failed had a

possible tendency to relax to a greater extent when comparing measurements 1 and 3. This can

be explained by their overestimation of own abilities as shown by the self-assessment survey

before and after the examination and could have led to their low arousal. However, complete

interpretation of these data is limited due to the small sample size of the students who failed

and certain irregularities in the observed values and test results. Therefore, these assumptions

should be taken as potential points of interest for further research done in this scope rather than

as statements.
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Conclusion

This thesis aimed to verify the possibility of using a known breathing short-term relaxation

technique in the flight deck environment to reduce stress in general and to specifically address

exam anxiety and hence improve the performance of student pilots during check rides. It

included a detailed review of the available literature covering the physiological mechanisms of

stress and its unique impact on examination, aviation industry, and specifically combination of

these two. Based on the revealed limitations of the state of the art, a suitable experimental setup

was developed. Firstly, an appropriate relaxation technique was found which both was easy to

implement and required short practice. Then a suitable experiment was performed around an

existing university practical examination, involving 18 participants split into equal control and

treatment groups. The setup consisted of baseline measurements of heart activity followed by

a trial flight, then a treatment period of the treatment group, and a final exam flight. The

students’ HRV data was collected throughout the experiment as a measure of the

psychophysiological state, together with flight data used to assess their piloting performance.

Based on the statistical analysis, the selected research questions can be answered as follows.

In terms of question 1, the effects on psychophysiological state, it can be concluded that

practice of the chosen relaxation technique gives a substantial decrease in the level of stress,

however, it is evident that its effects are limited to the time of the practice and do not have a

long-lasting influence. All in all, H01 was rejected. With regards to question 2, the effects of

relaxation on piloting performance, it is evident that no significant change was observed.

Nevertheless, it is impossible to determine if such results are related to the ineffectiveness of

relaxation for improving performance or the limited influence time of the selected breathing

technique. Regardless, H02 could not be rejected. While it can be concluded that the

investigated method of relaxation is not effective for flight performance improvement, based

on the experimental results, it can be stated that students’ familiarity with equipment and

profiles contributes to the pilot’s ability.

This thesis and its findings have certain limitations. The primary challenge when investigating

stress during practical exam is to induce the same amount of stress when compared to a real

check ride. Despite extensive efforts, it is believed that the present experimental setup was not

able to fully simulate a real aviation exam situation and, therefore, might have been less

stressful. The burden of a university exam is not comparable to the anxiety students may feel
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in their check rides where their future is determined. Also, the duration of the experimental

exam which lasted 30 minutes does not create the same load as a 1.5-hour examination flight.

In addition, the complexity and the responsibility of flying a real aircraft does not match the

relatively limited requirements from the simulator and flight profiles in use. Another issue

introduced by the simulator was the factor of familiarization of students between the flights,

resulting in an increased performance during the exam. Finally, the relatively small sample size

decreases the number of factors that could be investigated and limits the full applicability of

the conclusions to the general population.

Despite its limitations, it is important to note that this research was first-of-a-kind investigation

for the influence of short-term relaxation on piloting performance. While its scope was focused

on the issue of stress during examination, the resulting findings can be applied to the issue of

stressful flight in general. Indeed, it was not able to offer a final working solution for the issue,

however, it has definitely offered an interesting insight into the area of examination stress and

relaxation and will serve as a guide for future researchers of the issue.

Exam anxiety and stress in flight remains significant and with no doubt will be in the focus of

future studies. Based on the experience of this thesis, certain points of interest for such research

can be identified. Firstly, future studies may find it interesting to focus on developing and

verifying a new relaxation technique that would fit specifically the flight deck environment and

be effective under such conditions. Alternatively, a way of implementing the present coping

technique during the flight can be tested – for instance, its practice can be based on aural hints

instead of a video. Furthermore, a larger sample size would allow future researchers to get more

definite results and even test additional variables such as the effects of holding a license, age,

flight experience, etc. In addition, using different profiles for the trial and examination parts

can be applied to address the issue of familiarization. Finally, future studies can split the short-

term HRV recordings into numerous ultra-short-term recordings in order to investigate the

evolution of the level of stress and the period of relaxation effectiveness. The experience of the

present thesis, combined with a great potential for further research, make this topic an exciting

item to watch for in the future.
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