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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.
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 Text11: 1. I would like the author to discuss and extend the theoretical part with some examples of the positive effect of stress

2. The author could try to discuss human factor-related accidents. How many of them are really a consequence of stress as a primary factor?
Text12: 1. I found the experimental setup relatively simple. Using the breathing technique as a calming down process is interesting and ok - but as was cited, we know about its effect on heart rate. Nevertheless, it was compared to something completely different - control group participants had some instructions (not to use their phone, to just sit there, do nothing, etc.). This request may be considered stressful by itself. There may also be a bias concerning attention shifting. People who are watching instructions on how to breathe vs someone left with his thoughts about the following exam. So I do not see the test and control group as ideally created and matched.
2. Autor is declaring to go "deep" into the literature research on stress. However, I see mostly a one-sided approach to stress
on multiple places and references. Stress is beneficial, even necessary. There are some excellent examples of research, like studies showing that animals without stress would not thrive. Stress helps us to overcome different situations, including tests, exams etc. So I am not convinced that a pilot with increased HR as a marker of stress necessary has to have decreased performance in all the situations. Increased HR may also show arousal, even excitement, before the test. I lacked theese considerations throughout the work, or at least some notices aimed this way. There are also some references/parts/examples which I did not find convincing - as "choking under stress" with professional sportsmen; how often do we see that? Or a part stating that in human factor-related accidents "..stress and anxiety surely play a considerable role.." - yes, stress would probably always be a factor in the last moments. However, I can imagine many undesired aircraft states or even accidents may result from a relaxed crew not realizing they are doing something wrong.
Nevertheless, there were also some nice and very good parts (e.g. coping with stress or discussing linear vs U-curved relation between stress and performance)
3. Data analysis and methodology were clear and easy to understand. However, I found the discussion somehow poor - it mainly went through the results again. There were no references and minimal comparison.
4. I liked the formal part of the work. It was written clearly and straightforwardly, not using an abundant dictionary or unnecessarily complex sentences or statements. It was easy to follow and understand.

I enjoyed reading this work, thank you.
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